
DESTAQUES DA PROGRAMAÇÃO: RTP INTERNACIONAL AMÉRICA

Semana 30 ( 22 a 28 de julho ) de 2024

Rádio e Televisão de Portugal
Av. Marechal Gomes da Costa, 37

1849-030 Lisboa - Portugal

85ª Volta a Portugal em Bicicleta

De 24 de julho a 4 de agosto acompanhe as emoções e todos os 
pormenores da prova mais importante do ciclismo português

A RTP é a televisão oficial da 85ª Volta a Portugal em bicicleta. De 24 de julho 
a 4 de agosto, acompanhe todos os pormenores da maior competição 

nacional de ciclismo aqui na sua RTP. Com os comentários de Marco Chagas e 
Hugo Sabido seguimos de perto a intensidade e o esforço das 17 equipas em 

competição. Alexandre Santos, Gonçalo Ventura e Ana Barros são os 
jornalistas destacados para a cobertura informativa. Diariamente, a partir das 

15h00, a RTP1, a RTP Play e os canais internacionais da RTP transmitem em 
direto os últimos quilómetros da etapa do dia.

Dia 23 a 28 , pelas 10h00 (NYC) e 15H00 (PT)



GRELHA DE PROGRAMAS

2024

COD TAB SEGUNDA-FEIRA TERÇA-FEIRA QUARTA-FEIRA QUINTA-FEIRA SEXTA-FEIRA SÁBADO DOMINGO COD TAB

NY LIS LIS NY
  .30   .30 AM06 14 PROGRAMA CAUTELAR AM06 14   .30   .30

.45 .45 .45 .45

02.00 07.00 07.00 02.00

   .15    .15
(REP) DO ALGARVE À 

LAPÓNIA
   .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

03.00 08.00 08.00 03.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

04.00 09.00 09.00 04.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

05.00 10.00 10.00 05.00

   .15    .15 14    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

.45 .45 .45 .45

06.00 11.00 11.00 06.00

.15 .15 14 .15 .15

.30 .30 .30 .30

.45 .45 .45 .45

07.00 12.00 12.00 07.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

08.00 13.00 13.00 08.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

09.00 14.00 14.00 09.00

   .15    .15 VOZ DO CIDADÃO TERRA 4.0    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45
JOVENS CIENTISTAS 

DOS AÇORES

JOVENS CIENTISTAS 

DOS AÇORES

JOVENS CIENTISTAS 

DOS AÇORES

JOVENS CIENTISTAS 

DOS AÇORES

JOVENS CIENTISTAS 

DOS AÇORES
   .45    .45

10.00 15.00 15.00 10.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

11.00 16.00 16.00 11.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

12.00 17.00 17.00 12.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 FOTOBOX    .45    .45

13.00 18.00 18.00 13.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

14.00 19.00 19.00 14.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45
ROTEIRO PATRIMÓNIO 

CULTURAL 
   .45    .45

15.00 20.00 20.00 15.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

16.00 21.00 21.00 16.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

17.00 22.00 22.00 17.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

18.00 23.00 FOTOBOX FOTOBOX FOTOBOX FOTOBOX 23.00 18.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30 TERRA 4.0   .30   .30

   .45    .45 ALÉM DAS FRONTEIRAS ACOLÁ DENTRO    .45    .45

19.00 24.00 24.00 19.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

20.00 25.00 25.00 20.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30    .30   .30

   .45    .45    .45    .45

21.00 26.00 26.00 21.00

   .15    .15
ROTEIRO PATRIMÓNIO 

CULTURAL 
   .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45 FOTOBOX TERRA 4.0    .45    .45

22.00 27.00 27.00 22.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

23.00 28.00 28.00 23.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

24.00 29.00 29.00 24.00

   .15    .15    .15    .15

  .30   .30   .30   .30

   .45    .45    .45    .45

25.00 30.00   30.00 25.00

   .15    .15 AM06 14 AM06 14    .15    .15

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL

AQUI PORTUGAL

PORTUGUESES PELO 

MUNDO

ESTREIA

SAÚDE À MESA

VERÃO CÁ DENTRO

SUPERESTRELAS

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

HORA DOS 

PORTUGUESES

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

OS NOSSO DIAS

TODAS AS PALAVRAS

POSTAIS DA ILHA

MULHERES QUE 

CONTAM

O PLANETA VIVO

(REP) UM MUNDO NA 

ALDEIA

DOCS

SALTO MORTAL

FAÇA CHUVA OU FAÇA 

SOL

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL

(REP) MISSSÃO 100% 

PORTUGUÊS

FAMÍLIAS NUMEROSAS

A VIDA EM XXL

DOCS

N2 A ESTRADA QUE NOS 

UNE

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

SÓ COMO E BEBO, POR 

ACASO TRABALHO

TERRA 4.0

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL

PORTUGAL EM DIRECTO

VERÃO CÁ DENTRO

A MADEIRA E A 

REPÚBLICA

JOKER

DOCS

HAVANA DE PADURA

PRAÇA DA ALEGRIA

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL

DOCS

NO REINO DO DRAGÃO

VISITA GUIADA

VERÃO CÁ DENTRO

A MADEIRA E A 

REPÚBLICA

IPMA-INTERNATIONAL 

PORTUGUESES MUSIC 

AWARDS 

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

JOKER

O PLANETA VIVO

PRAÇA DA ALEGRIA

ESPECIAL VOLTA 2024

PORTUGAL EM DIRECTO

 O PREÇO CERTO

TELEJORNAL

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

VERÃO CÁ DENTRO

A MADEIRA E A 

REPÚBLICA

JOKER

(REP) PORTUGAL 

FENOMENAL

(REP) MADEIRA 

PROFUNDA

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

(REP) MADEIRA 

PROFUNDA

A VIDA PRIVADA DOS 

LIVROS

 O PREÇO CERTO O PREÇO CERTO

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

OS NOSSO DIAS

VERÃO CÁ DENTRO

PRAÇA DA ALEGRIA

CICLISMO: VOLTA A 

PORTUGAL

PORTUGAL EM DIRECTO

VERÃO CÁ DENTRO

A MADEIRA E A 

REPÚBLICA

JOKER

GRANDE ENTREVISTA

(REP) TERRA EUROPA

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

OS NOSSO DIAS

VERÃO CÁ DENTRO

14

14

14AM24

AM29

AM27

AM28

AM26

14

AM25

AM23

14

14

14

JORNAL DA TARDE

AM22

14

14

AM15

AM17

AM19

14

AMTJ

14

AM21

AM16

14

14

TELEJORNAL

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

MESA 

PORTUGUESA…COM 

3 ÀS 20

14

SEMANA 30 22 a 28 de julho

AM07

AM08

14

14

AS NOSSAS PLANTAS

DOCS

SENTIR A MADEIRA

PRAÇA DA ALEGRIA

GILMÁRIO VEMBA NO 

ALTICE ARENA

14

14

14

AM10

AM11

AM09

14

AM13

AM12

14

14

14AM18

AM14

AM07

AM08 14

AM14

AM16

14

AM09 14

14

14

14

14

AM11

AM10

AM12 14

AM15

AM13

BEM-VINDOS A BEIRAIS
14

AM25

14

14

14

TELEJORNAL

FAÇA CHUVA OU FAÇA 

SOL

A NOSSA TARDE

14

14

14

14

14

PROGRAMA CAUTELAR

MESA 

PORTUGUESA…COM 

AM29 14

AM26

AM28 14

AM23

AMTJ

AM17

AM21

AM22

AM19

AM18

14

AM27 14

AM24

AS NOSSAS PLANTAS

DECISÃO NACIONAL

ATLÂNTIDA -MADEIRA

BOM DIA PORTUGAL BOM DIA PORTUGAL BOM DIA PORTUGAL BOM DIA PORTUGAL BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

BOM DIA PORTUGAL

EUCARISTIA 

DOMINICAL

AQUI PORTUGAL

JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE

TERRA: HISTÓRIAS DA 

CERÂMICA

JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE JORNAL DA TARDE

TELEJORNAL

PRAÇA DA ALEGRIA

ZIG ZAG - CANAIS 

INTERNACIONAIS

PORTUGAL EM DIRECTO

TELEJORNAL

 O PREÇO CERTO  O PREÇO CERTO

TELEJORNAL

ATLÂNTIDA -MADEIRA

HORA DOS 

PORTUGUESES

(REP) BIOSFERA

BEM-VINDOS A BEIRAIS BEM-VINDOS A BEIRAIS BEM-VINDOS A BEIRAIS

NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24 NOTÍCIAS ÀS 24

VIRA E VOLTA

BEM-VINDOS A BEIRAIS

NOTÍCIAS ÀS 24

(REP) GASTRONOMIA 

LOCAL

OS NOSSO DIAS

NOTÍCIAS DO 

ATLÂNTICO

FOTOBOX

OS NOSSO DIAS

CULTURA AÇORES

A VIDA PRIVADA DOS 

LIVROS
(REP) A ESSÊNCIA

VINHOS COM HISTÓRIA


